
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E LAZIO CREATIVO
                        

Area: VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE
                              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  15689  del  16/10/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore LIBERATI ALESSANDRO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LIBERATI ALESSANDRO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area S. VARRONI __________firma digitale________

Direttore Regionale M. CIPRIANI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Legge regionale n. 8/2016. Rettifica ed integrazione della Determinazione Dirigenziale n. G11707 del 9 ottobre 2020 -
Aggiornamento elenco dei Beni accreditati nella Rete regionale delle dimore, ville, complessi architettonici e del paesaggio,
parchi e giardini di valore storico e storico-artistico, annualità 2020.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 11 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G12187 20/10/2020



Oggetto: Legge regionale n. 8/2016. Rettifica ed integrazione della Determinazione Dirigenziale n. 

G11707 del 9 ottobre 2020 - Aggiornamento elenco dei Beni accreditati nella Rete regionale delle 

dimore, ville, complessi architettonici e del paesaggio, parchi e giardini di valore storico e storico-

artistico, annualità 2020.  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA, POLITICHE 

GIOVANILI E LAZIO CREATIVO 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Valorizzazione del Patrimonio Culturale; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e s.mm. e ii concernente “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale 

regionale”; 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e s.mm. e ii., Regolamento di 

organizzazione   degli uffici e dei servizi della Giunta regionale;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

VISTA la Legge regionale 20 giugno 2016, n. 8 “Interventi di valorizzazione delle dimore, ville, 

complessi architettonici, parchi e giardini di valore storico e culturale della Regione Lazio e 

disposizioni a tutela della costa laziale” e, in particolare, l’art. 2 che prevede l’istituzione della Rete 

regionale delle dimore, ville, complessi architettonici e del paesaggio, parchi e giardini di valore 

storico e storico-artistico, di seguito denominata Rete; 

 

VISTA la determinazione n. G11707 del 9 ottobre 2020 che approva le risultanze dell’istruttoria ed 

aggiorna per la corrente annualità l’allegato A, elenco dei Beni accreditati nella Rete, l’allegato B, 

elenco dei beni con riserva di accreditamento e l’allegato C, elenco dei Beni non ammissibili.  

 
CONSIDERATO CHE: 

 

- per mero errore materiale la domanda n. prot. R.U.I. 629904 del 15 luglio 2020 presentata 

dal sig. Rotilio Torelli, a nome di Tierre s.r.l. per l’accreditamento del complesso di parco e 

villa Cavalletti, pervenuta nei tempi previsti e secondo le modalità prescritte, non è stata 

istruita; 

- l’istruttoria della domanda stessa ha avuto esito positivo; 

- pertanto le domande pervenute alla riapertura dei termini per l’annualità 2020 risultano n. 42 

e non n. 41, ed i beni pienamente ammissibili alla Rete risultano nel complesso n. 24 e non 

n. 23; 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere a: 

 

- approvare le risultanze dell’istruttoria relativa alla domanda di accreditamento del 

complesso di parco e villa Cavalletti, presentata dal sig. Rotilio Torelli a nome di Tierre 

s.r.l.; 

- rettificare ed aggiornare di conseguenza l’elenco dei Beni accreditati alla Rete già approvato 

con Determinazione n. G11707 del 9 ottobre 2020; 

 

DARE ATTO CHE la Direzione competente potrà disporre l’esclusione dalla Rete, previo 

contraddittorio con l’interessato, nei casi previsti dall’art. 5 dell’Avviso e dove venga 

accertato, anche attraverso controlli a campione, il mancato rispetto dei vincoli apposti al 



bene per effetto della dichiarazione di interesse culturale, ai sensi dell’art. 13 del D.lgs 

42/2004, e/o della dichiarazione di notevole interesse pubblico, ai sensi dell’art. 140 del 

medesimo D.lgs 42/2004; 

 

tutto ciò premesso e considerato 

 

 

DETERMINA 

 

 approvare le risultanze dell’istruttoria relativa la domanda di accreditamento del complesso 

parco e villa Cavalletti, presentata dal sig. Rotilio Torelli, ai sensi dell’Articolo 4 

dell’Avviso pubblico per l’accreditamento alla Rete regionale delle dimore, ville, complessi 

architettonici e del paesaggio, parchi e giardini di valore storico e storico-artistico; 

 

 di rettificare ed integrare l’elenco dei Beni accreditati alla Rete approvato con precedente 

Determinazione n. G11707 del 9 ottobre 2020, con inclusione del complesso parco e villa 

Cavalletti, come indicato nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 

 di confermare l’elenco dei beni con riserva di accreditamento di cui alla precedente 

Determinazione n. G11707/2020, come di seguito riportato nell’Allegato B; 

  

 di stabilire che la Direzione competente potrà disporre l’esclusione dalla Rete, previo 

contraddittorio con l’interessato, nei casi previsti dall’art. 5 dell’Avviso e nei casi in cui 

venga accertato, anche attraverso controlli a campione, il mancato rispetto dei vincoli 

apposti al Bene per effetto della dichiarazione di interesse culturale, ai sensi dell’art. 13 del 

D.Lgs 42/2004 e/o della dichiarazione di notevole interesse pubblico ai sensi dell’art. 14 del 

medesimo D.Lgs 42/2004. 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e 

sul sito internet www.regione.lazio.it.  

 

Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR del 

Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta), ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato 

entro il termine di giorni 120 (centoventi) dalla pubblicazione. 

 

 

  Il Direttore Regionale 

      Miriam Cipriani  

  




